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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá specifiky trávení volného času dětí se

zdravotním postižením a otevřeností skautské organizace tyto děti přijímat. Praktická

část zahrnuje kvantitativní výzkum mezi skautskými vedoucími a zkoumá, zda jsou děti

se zdravotním postižením přijímány do skautských oddílů, v jaké míře a jaká jsou

největší úskalí. V závěru práce je shrnuta pořádaná veřejná skautská akce primárně

určená dětem se zdravotním postižením z Hořic a blízkého okolí.
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Seznam použitých zkratek

SpV – Skauting pro všechny

ZdP – Zdravotní postižení

SP – Specifické potřeby
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Úvod

Téměř deset let jsem vedoucí ve skautském dívčím oddíle Zlatěnky v Hořicích, který

navštěvuji už od dětství. Práce s dětmi v této organizaci mě baví a naplňuje. To bylo

především klíčovým podnětem pro výběr tohoto tématu. Vybírala jsem si téma, které mi

je blízké a které mě bude zajímat. Celé skautské hnutí je založeno na velmi ctnostných

myšlenkách, které pro mě mají důležitý význam. Dítěti a mladému člověku může

správná skautská výchova nabídnout velmi mnoho, co může později uplatnit ve svém

životě. Kladný vztah k přírodě, k ostatním lidem a k sobě samému je pro mě základem

skautingu. Skautské zásady učí samostatnosti, ale zároveň kamarádství, toleranci

k druhým, pomoci ostatním, k respektování se. Kam jinam bychom tedy měly zkusit

integrovat dítě se specifickými potřebami, než právě do skautského oddílu?

V našem oddíle nemáme momentálně žádné členy, kteří by vyžadovali větší míru

podpory, než je běžné. Z tohoto hlediska mě velmi zajímalo, jak je to v ostatních

oddílech. Zda mají člena/členku se zdravotním postižením, který(á) vyžaduje více

pozornosti a pomoci. Je samozřejmě moc pěkné mluvit o skautských ideálech, ale

v praxi to může vypadat zcela jinak.

Junák – český skaut, z.s. má rok od roku stále více členů, ve větších městech jsou

naplněny kapacity kluboven a skauting se stává pomalu výběrovým. Tento fakt může

být jistou nevýhodou pro děti se SP, protože oddíly pak mnohdy raději přijmout dítě,

které je tzv. „bezproblémové“.

Tato bakalářská práce se snaží poukázat na současný stav přijímání dětí se ZdP do

oddílů, jak se opravdu vede začlenit tyto děti a jaké jsou největší úskalí v tomto snažení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu zdravotní postižení

Postižení je dle Slovníku speciálně pedagogické terminologie (Kroupová a kol. 2016)

dlouhodobý trvale nenapravitelný stav jedince v oblasti kognitivní, komunikační,

motorické nebo emocionálně-volní, který se projevuje obtížemi při učení a sociálním

chováním. Jesenský (2004) uvádí, že osobou zdravotně postiženou se rozumí: „člověk,

jehož zdravotní stav, nefunkčnost některých orgánů dlouhodobě vyvolávají snížení

schopností (disabilites) a výkonů, vedou k jeho znevýhodnění (handicap), ohrožující

jeho integritu a sociální status.“ Zdravotní postižení je tedy dlouhodobý, ne zcela

příznivý zdravotní stav, který může negativně ovlivňovat integritu jedince se

společností. Pojem zdravotní postižení můžeme nalézt v řadě právních předpisů.

Vymezení tohoto pojmu je však v různých státních sektorech mírně odlišné,

přizpůsobené dané problematice. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením

(2006) jej charakterizuje jako: „osoby mající dlouhodobé fyzické, duševní, mentální

nebo smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami může bránit jejich

plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě s ostatními.“

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách rozděluje zdravotní postižení na tělesné,

mentální, duševní, smyslové a kombinované postižení. V §16 školského zákona č.

561/2004 Sb., v novele z roku 2015 je bráno za zdravotním postižení: „mentální,

tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami,

autismus a vývojové poruchy učení nebo chování.“ Mimo to tento zákon vymezuje

osoby se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním

znevýhodněním jako děti, žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami.

V únoru 2019 byl školský zákon pozměněn a nenalezneme zde vymezení zdravotního

postižení. Pouze vymezuje dítě, žáka či studenta se speciálními vzdělávacími potřebami

jako osobu: „která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo

užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí

podpůrných opatření.“ (novela zákona č.46/2019 Sb., kterým se mění zákon č.

561/2004 Sb.).

Pfeiffer (2003) uvádí, že určitý posun můžeme nalézt ve zmírnění stigmatizace a

využívání spíše spojení člověk/osoba se zdravotním postižením vycházející

z anglického překladu person with disabilities. Již i v české odborné literatuře se tento
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termín hojně objevuje. Pojem disabilita(y) doslovně v překladu znamená neschopnost,

nezpůsobilost. Obecně se dá definovat jako omezená schopnost či neschopnost

vykonávat v plném rozsahu určité činnosti, které jsou v daném věku u zdravého jedince

zcela běžné.

V této bakalářské práci se můžeme setkat i s pojmem dítě (osoba, jedinec) se

specifickými potřebami, který Jesenský (2004) definuje jako: „soubor potřeb

charakteristických pro uspokojování zájmů minoritních skupin.“ Termín tedy zahrnuje i

potřeby dětí se sociálním znevýhodněním, ale zde je využit jen v souvislosti se

zdravotním postižením.
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2 Integrace osob se zdravotním postižením do společnosti

2.1 Sociální integrace

Pojem integrace je převzat do českého jazyka z anglického integration. Jinými slovy se

dá nazvat jako ucelení, sjednocení nebo spojení v celek. Integraci můžeme chápat ve

dvou rovinách. V širším slova smyslu znamená integraci jedinců se zdravotním

postižením do společnosti. V užším slova smyslu je chápána jako integrace dílčí, tedy

integrace řešící specifické oblasti života jedince se zdravotním postižením. „Integrace je

stav, kdy se samotný postižený nepovažuje za zvláštní součást společnosti a kdy ani

intaktní společnost nepociťuje postiženého jako zvláštní součást, tzn. kdy se zcela

naplnila vzájemná sociální adaptabilita a úplně ustoupila defektivita“ (Jesenský 1995).

Novosad (2009) uvádí dva základní směry integrace, a to asimilační a adaptační.

Asimilační směr je uváděn jako ztotožnění minoritní společnosti s identitou majoritní.

Podmínkou je přijetí norem majority. U adaptačního směru je typickým znakem

rovnocennost minority a intaktní společnosti. Integrace je společným problémem, u

něhož by potencionální konfliktnost neměla být chápána jako překážka, ale jako podnět

k usilování o vzájemné přizpůsobení se.

Integraci charakterizuje Jesenský (1995) následujícími znaky:

− není závislá na odstranění postižení;

− ale naopak je závislá na odstranění defektivity;

− má dynamický charakter a její úroveň lze zvyšovat;

− zpravidla ji lze dosáhnout jenom za podmínek speciálně rehabilitačních,

výchovně vzdělávacích, enkulturačních a ergonomických opatření;

− předpokládá se u ní vysokého stupně seberehabilitace a seberealizace;

− je většinou závislá na úpravě materiálně technických podmínek.

2.2 Vývoj vztahu společnosti k jedincům se zdravotním postižením

S jedinci odlišujícími se od ostatních svým vzhledem, smyslovými či tělesnými vadami,

psychickým stavem či chorobami se setkáváme již od prvopočátků lidské společnosti.

Běžná společnost i jedinci s postižením se museli vyrovnávat s danou odlišností a najít

určité cesty v porozumění. Vztah mezi majoritní a minoritní společností se v průběhu

dějin proměňoval spolu s vývojem společnosti. „Abychom pochopili, jak se vytvářel

postoj společnosti k postiženým členům, je nutno vzít především v úvahu některé obecné
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vlastnosti psychiky člověka a jeho vztahu k ostatním lidem.“ (Vágnerová, Hadj-

Mousová & Štech 2004)

Levická (2003) uvádí dva základní historické přístupy společnosti k lidem se

zdravotním postižením:

− Postižení jedince je trestem. Nejen trestem vlastní osoby, ale může být i trestem


[…]


nabídka skautských přednášek a besed na toto téma velmi mizivá, natož aby byl

vytvořen kurz větších rozměrů.

Celkově si však myslím, že Junák jde správným směrem. Pokud by ústředí více

zapracovalo na propagaci odboru SpV, současnou situaci by to mohlo jenom zlepšit.
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Příloha A: Dotazník

Nazdar bratře, sestro,

věnuj prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Bude součástí

mé bakalářské práce a Tvůj názor je pro mě velice důležitý. Dotazník se zabývá otázkou

přijímání dětí se zdravotním postižením do skautských oddílů a náročností

(nenáročností) s nimi pracovat.

Ještě pár vět, než začneš vyplňovat:

Každé dítě je specifické a má své individuální potřeby. Proto každý program určitě

plánuješ s přihlédnutím na věk a počet dětí, jejich temperament a klima družiny. Ale

zkus se spíše jen zaměřit na ty potřeby a omezení, které dítě má z důsledku svého

postižení nebo vady.

Díky Jíťa

Tak jdeme na to!

1) V jakém kraji působíš jako vedoucí?

Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královehradecký kraj

o Pardubický kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj

o Olomoucký kraj

o Zlínský kraj

o Moravskoslezský kraj

2) Kolik let jsi vedoucí či rádce družiny?

3) Váš oddíl je?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

ᴑ Dívčí

ᴑ Chlapecký

ᴑ Koedukovaný

4) Jak souhlasíš s tímto výrokem: „Skauting pro všechny“?

Nápověda k otázce: Napiš cokoliv, co Tě k tomu napadne.

5) Máte v oddíle dítě se zdravotním postižením?

Nápověda k otázce: Vyber jednu nebo více odpovědí.

□ S tělesným postižením

□ S mentálním postižením

□ Se zrakovým postižením

□ Se sluchovým postižením

□ S vadou řeči

□ S poruchou chování a emocí

□ Zdravotně oslabené (často nemocné, oslabený imunitní systém)

□ Jiná

□ Ne, nemáme

6) Jaké konkrétní postižení Vaše dítě v oddíle má/ dítě mají?

Nápověda k otázce: Pokud přesně nevíš, zkus jeho postižení/vadu, co nejvíce popsat.

7) Do jaké míry musíte brát ohled na specifické potřeby tohoto dítěte (dětí) pří

plánování programu?

Nápověda k otázce: 1 – nemusím brát žádné ohledy, vše zvládá, 10 – plánování máme velice ztížené

□ / 10

8) Stalo se Vám v oddíle někdy, že jste nemohly přijmout dítě z důvodu, že ...

Ano,

stalo

Ano, ale přesto

jsme dítě přijali

Ne,

nestalo

... by Vám jeho (postižení) vada

komplikovala plánování programu
○ ○ ○

... nemáte uzpůsobenou klubovnu pro

takové dítě
○ ○ ○

... jste nevěděli, jak s takovým dítětem

pracovat
○ ○ ○

... jste předem věděli, že by Vám mohlo

narušovat chod schůzky
○ ○ ○

... by pro Vás bylo celkově moc velkou

zátěží
○ ○ ○

... z jiného důvodu spojeného s jeho

specifickými potřebami
○ ○ ○

9) Máte v oddíle dostatek vedoucích (roverů) na to, abyste zajistili asistenci dítěti,

které by to potřebovalo?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ᴑ Ano

ᴑ Ne

ᴑ Ne, ale potřebovali bychom

10) Zúčastnila ses někdy nějaké skautské přednášky či besedy zaměřené na práci

s dítětem se specifickými potřebami v družině?

Nápověda k otázce: Nebo jiné skautské přednášky, kde se téma týkalo dítěte se zdravotním postižením?

ᴑ Ano, několikrát

ᴑ Ano, zájem

ᴑ Ne, a do budoucna nemám ani zájem

ᴑ Ne, ale zájem bych měl/a

11) Kde hledáš pomoc (radu), když potřebuješ poradit, jak pracovat s některým

z dětí ze Tvé družiny?

Nápověda k otázce: Např. na internetu, v různých poradnách, v odborné literatuře, u staršího

vedoucího... Napiš konkrétní zdroje.

12) Znáš internetovou stránku spv.skauting.cz?

ᴑ Ano, využívám ji

ᴑ Ano, slyšela jsem o ni, ale nevyužívám ji

ᴑ Ne, neznám

13) Představ si, že by Váš oddíl měl možnost získat dotaci na rekonstrukci

klubovny. Jedinou podmínkou by bylo, že musí navržena tak, aby byla maximálně

bezbariérová. Tím by se zvýšila i možnost přijímání dětí se specifickými

potřebami. Šli byste do toho?

Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

ᴑ Ano

ᴑ Spíše ano

ᴑ Ne

ᴑ Spíše ne

ᴑ Nevím

14) V čem vidíš největší problém a úskalí při začleňování dítěte se specifickými

potřebami do družiny?

A jsi u konce!

Velice Ti děkuji za vyplnění! :)

Nezapomeň své výsledky uložit. Budu ráda, pokud můj dotazník budeš sdílet mezi další

bratry a sestry vedoucí.

Jíťa

Chceš k tomuto dotazníku ještě něco sdělit?

Příloha B: Plakát Skautskou stopou

Příloha C: Kartička pro sběr razítek
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Příloha D: Hodnocení účastníků