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K tématu

Kolegyně Nekvapilová předkládá práci z oblasti volnočasových aktivit zdravotně postižených

dětí v kontextu skautského hnutí. Deklarace, se kterou skaut vystupuje, směřuje k otevřenosti

vůči všem zájemcům. Volba tématu se mi velmi líbí i proto, že skaut v ČR opětovně ožívá,

oslavuje 30. výročí znovuzaložení. V neposlední řadě, může být velmi zajímavou „dílnou“

sociální inkluze v dětském věku.

Ke zpracování

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První čtyři oddíly jsou věnované

uvedení do současné i minulé doby českého skautingu, včetně otázky volnočasových aktivit.

Velmi důležitě autorka začíná svou práci sociální integrací, což vítám. Čtenáře tak uvádí do

meritu věci a nenechává ho tápat nad podstatou tématu.

Část praktická má v zásadě dvě témata. Jednak sleduje možnosti skautských družin

k začleňování dětí se zdravotním postižením do aktivit a činností a jednak popisuje realizaci a

výsledek skautské akce, která měla přilákat k činnostem zdravotně postižené zájemce.

Výzkumný záměr je definován třemi otázkami, které velmi trefně zasahuji do možností

zapojení zdravotně postižených zájemců do družin a jejich činností. Autorka tu otevírá prostor,

který by měl být zkoumán. Nejzajímavější se mi jeví otázka připravenosti skautských vedoucích

na přítomnost dítěte se zdravotním postižením. Praktická část vyhodnocuje dotazníkové

šetření přehledně a informativně. Pro trochu zasvěceného čtenáře se jedná o řadu informací,

které mu umožní objektivnější náhled na zkoumanou problematiku.

Následuje realizace vlastního programu Skautskou stopou, který měl ověřit míru zájmu o

skautské činnosti. I tuto část výzkumného šetření spatřuji jako zdařilou. Dovolím si však práci

vytknout to, že by autorka mohla trochu uzavřít první část výzkumného šetření a jeho výsledky

uzavřít.

Vlastnosti předloženého textu

(a) Jazyková a stylistická úroveň nevykazuje nedostatky.

(b) Práce jednoznačně naplnila cíle.

(c) Práce přesvědčivě prokázala schopnost autorky řešit zadané téma.

Závěrem

Jsem toho přesvědčení, že předložená práce bezezbytku naplnila, co od kvalifikační práce

očekáváme.

Hodnotím B.

V Praze 23. dubna 2019 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.